
 

 

 

 

ORDINANZA 

 SINDACO 

N.  9 DEL 28/02/2019 

OGGETTO: 

3^ ORDINANZA SINDACALE INERENTE IL RIPRISTINO, RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI BENI PUBBLICI A SEGUITO DELL'EVENTO ECCEZIONALE 
VERIFICATOSI DAL 28/10/2018 AL 01/11/2018. "REALIZZAZIONE STRUTTURE ANTISISMICHE A SOSTEGNO 
DELLA STRADA DI ACCESSO AL LITORALE DI PONENTE, RIPRISTINO MASSICCIATA CUP: D49J18000250004. 

 
 
Premesso che:  
la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attività e compiti di protezione civile), al comma 1, recita: “Sono attività di protezione 
civile quelle volte alla previsione e alla prevenzione dei rischi, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra 
attività necessaria ed indifferibile diretta al contrasto e al superamento l'emergenza e alla mitigazione del rischio, 
connessa agli eventi di cui all'articolo 2.”, al comma 4, recita: “Il soccorso consiste nell'attuazione degli interventi integrati 
e coordinati diretti ad assicurare alle popolazioni colpite dagli eventi di cui all'articolo 2 ogni forma di prima assistenza.”; 
e al comma 5, recita: “Il superamento dell'emergenza consiste unicamente nell'attuazione, coordinata con gli organi 
istituzionali competenti, delle iniziative necessarie e indilazionabili volte a rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali 
condizioni di vita...”. All’art. 15 (Competenze del comune ed attribuzioni del sindaco), al comma 3, recita: “Il sindaco è 
autorità comunale di protezione civile. Al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume 
la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio del comune, nonché il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari dandone immediata comunicazione 
al prefetto e al presidente della giunta regionale.”, e al comma 4, recita: “Quando la calamità naturale o l'evento non 
possono essere fronteggiati con i mezzi a disposizione del comune, il sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture 
al prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con quelli dell'autorità comunale di 
protezione civile.”; 
DATO ATTO che l’evento eccezionale iniziato il 28/10/2018, caratterizzato da forti venti di burrasca e mareggiata 
intensa, ha comportato problemi su tutto il territorio comunale e ha arrecato danni sia ad alcune strutture pubbliche sia 
ad alcune strutture private; 
VISTA la relazione di servizio del Settore LL.PP. e A. (comunicazione ambientale interna n. 19 del 30/10/2018) 
conservata agli atti; 
DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, il sottoscritto ha emesso l’ordinanza sindacale n. 44 del 02/11/2018 con la 
quale si disponeva quanto segue: 
“ …… ACCERTATA per quanto sopra la necessità di provvedere in somma urgenza con gli interventi pubblici necessari al ripristino, 
messa in sicurezza, mitigazione del rischio descritti nella relazione di servizio del Settore LL.PP. e A. (comunicazione ambientale 
interna n. 19 del 30/10/2018); ………………………………… 
ORDINA 

Al geom. Garello Laura, in qualità di Responsabile del Settore LL.PP. e A., di coordinare i procedimenti e di procedere a fare 
eseguire gli interventi pubblici descritti nella relazione di servizio del Settore LL.PP. e A. (comunicazione ambientale interna n. 19 del 
30/10/2018), necessari per l’eliminazione del pericolo e per la mitigazione del danno, procedendo in somma urgenza; 
Al geom. Mazzucchelli Mauro, in qualità di Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Demanio, di attivare tutte le 
procedure necessarie affinchè i privati provvedano ad eliminare tutte le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità; 
Al Responsabile di Polizia Municipale di vigilare ai fini del Codice della strada sull’esecuzione delle opere.” 



 

VISTA la 2^ relazione di servizio dal 31/10/2018 al 06/11/2018, del Settore LL.PP. e A. (comunicazione ambientale 
interna n. 20 del 06/11/2018)e i relativi allegati, conservati agli atti; 
VISTO che, nella 2^ relazione di servizio del Settore LL.PP. e A. di cui sopra, sono stati aggiornati i problemi rilevati fino 
al 06/11/2018 sulle opere pubbliche, causati dall’evento eccezionale del 28-29-30-31 ottobre e 1 novembre e che, 
relativamente al litorale, solo a seguito del calmarsi del moto ondoso e della marea, si è potuto rilevare che l'evento ha 
comportato: 
“- crollo di due porzioni laterali e assestamento del tratto centrale della scogliera posta a protezione delle strutture di sostegno 
(berlinese con tiranti) della strada di accesso al litorale di ponente; 

- svuotamento di parte della massicciata della strada di accesso al litorale di ponente, nel tratto non fondato su pali; 

- demolizione della scala di accesso alla spiaggia libera a levante dello stabilimento Playa ...; 

- svuotamento dell'appoggio di levante della scala di accesso alla spiaggia libera Madonnetta (da valutare interventi); 

La strada pubblica in questione insieme alle opere a sostegno e a protezione della stessa, è indispensabile per  l'accesso dei mezzi 
per la movimentazione della sabbia negli interventi di ripascimento (zona così individuata dal Piano Territoriale della Costa), per le 
manutenzioni al molo Madonnetta e per la manutenzione della foce del rio Valle d'Adda (tra cui la vasca di accumulo di sicurezza). 
L'insieme delle opere sono inoltre a protezione dalle mareggiate della porzione di Aurelia nella zona della rotatoria e del muro di 
contenimento dell'Aurelia nel tratto a levante della rotatoria. La strada è inoltre utilizzata come parcheggio pubblico. 

A seguito della mareggiata del 29 e 30/10 il versante verso il mare della strada si trova esposto al rischio di svuotamento in caso di 
mareggiate anche di impatto inferiore al precedente evento. 

Si rammenta inoltre che è in programma e incorso di approvazione la progettazione esecutiva degli interventi di ripascimento 
“RIPASCIMENTO STAGIONALE PLURIENNALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA DELLE GROTTE ANNO 
2018 – CUP: D48D18000660006”, da porre in gara entro il 31/12/2018 affinché non si perdano le somme a finanziamento (spazi 
finanziari 2018, avanzo di Amministrazione). Occorre quindi provvedere alla messa in sicurezza della strada al fine di consentire 
l'accesso in sicurezza dei mezzi e il ripristino della situazione dello stato attuale progettuale” 
……………………………………………. 
……… la disgregazione delle "teste" dei due moli a mare (costituite di massi avvicinati a formare una idonea conformazione 
geometrica), compromettendone quasi completamente le funzionalità di contenimento e consolidamento della sabbia del litorale.  
……………… La mareggiata eccezionale del 29 e 30/10/2018 ha comportato una serie di danni che si sono amplificati a vicenda: 
oltre ad aver fortemente compromesso la struttura dei moli ha determinato la rimozione di grosse quantità di sabbia dall'arenile, 
abbassando la quota di imposta della battigia. Questo ha contribuito ai danni cagionati alle strutture balneari, all'erosione delle 
strutture di sostegno (e l'antistante scogliera) della zona di ripascimento e della fondazione della scala pubblica di accesso alla 
spiaggia libera Madonnetta. 
Allo stato attuale, al verificarsi di nuove mareggiate, anche di intensità inferiore a quella verificatasi il 29 e 30/10/2018,  verrebbe 
compromessa ulteriormente la profondità delle spiagge con l'aggravarsi dei danni e rischi sopra elencati. 
Occorre quindi provvedere con urgenza ad effettuare gli interventi necessari per il rifacimento di entrambi i moli a mare di cui sopra.  
Si rammenta inoltre che è in programma e incorso di approvazione la progettazione esecutiva degli interventi di ripascimento 
“RIPASCIMENTO STAGIONALE PLURIENNALE DELL’ARENILE DA PUNTA DI BERGEGGI A PUNTA DELLE GROTTE ANNO 
2018 – CUP: D48D18000660006”, da porre in gara entro il 31/12/2018 affinché non si perdano le somme a finanziamento (spazi 
finanziari 2018, avanzo di Amministrazione). Occorre quindi provvedere al ripristino dei moli al fine di rendere efficace l'intervento 
programmato…………….” 
.... rifiuti spiaggiati dalla mareggia e/o derivanti dall'opera di demolizione della mareggiata sulle opere esistenti, su tutto il litorale  

DATO ATTO che in data 8/11/18 il Consiglio dei Ministri ha deliberato la dichiarazione dello stato di emergenza per gli 
eventi meteorologici che si sono verificati a partire dal 2/10/18 (v. nota Regione prot. PG/2018/308601, ns. pec 9296 del 
10/18) 
In merito agli interventi "REALIZZAZIONE STRUTTURE ANTISISMICHE A SOSTEGNO DELLA STRADA DI 
ACCESSO AL LITORALE DI PONENTE, RIPRISTINO MASSICCIATA CUP: D49J18000250004" menzionati in 
oggetto: 
DATO ATTO che in questo periodo sono state espletate due procedure per l'affidamento in somma urgenza degli 
interventi, entrambe andate deserte; 
VISTA la 3^ relazione di servizio per l'evento in oggetto, n. reg. prot. amb. interno 8 del 25/02/2019;  
RITENUTA attuale la necessità di procedere in somma urgenza all'esecuzione di tutte le opere (berlinese con tiranti e 
massicciata) previste nella perizia pec. 1605 del 22/02/2019, in quanto l'esecuzione della sola massicciata non 
assicurerebbe la stabilità della strada in caso di mareggiata; 
CONDIVIDENDO pienamente tutte le azioni poste in atto fino ad oggi dal Settore Lavori Pubblici e Ambiente e di cui alla 
1^ , 2^ e 3^ relazione dell’UT conservate agli atti;  
CONDIVIDENDO inoltre le azioni segnalate come da assumere o che si rileveranno necessarie per la messa in 
sicurezza, per la pubblica incolumità e per la mitigazione del danno;  



 

DATO ATTO che si procede in somma urgenza anche in quanto eventuali ulteriori cedimenti/peggioramenti delle 
strutture potrebbero comportare danni alle strutture limitrofe, alle strutture pubbliche e pericolo per la pubblica 
incolumità;  
ACCERTATA per quanto sopra la necessità di provvedere in somma urgenza con gli interventi pubblici 
"REALIZZAZIONE STRUTTURE ANTISISMICHE A SOSTEGNO DELLA STRADA DI ACCESSO AL LITORALE DI 
PONENTE, RIPRISTINO MASSICCIATA CUP: D49J18000250004 di cui alla perizia pec 1605 del 22/02/2019; 
ACCERTATO altresì, per l’esecuzione delle attività di cui sopra, che potrebbe essere necessario procedere all’accesso 
e all’occupazione temporanea e/o definitiva con opere, mezzi e uomini del demanio marittimo e di concessioni in essere; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito per la salvaguardia della pubblica incolumità, come previsto al comma 
2 dell’art. 54 del D.Lgs 267/2000; 
DATO ATTO dell’urgenza degli interventi si potrà operare in deroga al D.Lgs. 81/08 (come previsto all’art.100 comma 6), 
in quanto non vi è il tempo necessario per la redazione dell’eventuale piano della sicurezza, senza compromettere la 
pubblica incolumità. 
VISTA la Legge n.241/1990 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Pur consapevole dei limiti di spesa imposti: 

ORDINA 

Al geom. Garello Laura, in qualità di Responsabile del Settore LL.PP. e A., di coordinare i procedimenti e di procedere a 
fare eseguire gli interventi pubblici  

"REALIZZAZIONE STRUTTURE ANTISISMICHE A SOSTEGNO DELLA STRADA DI ACCESSO AL 
LITORALE DI PONENTE, RIPRISTINO MASSICCIATA CUP: D49J18000250004 sulla scorta della perizia di 

pervenuta alla pec 1605 del 22/02/2019; 
Al Responsabile comunale del Settore Demanio di porre in essere tutti gli atti necessari (ordinanze etc) per potere 
procedere nell'esecuzione delle opere; 
Al Responsabile di Polizia Municipale di vigilare ai fini del Codice della strada sull’esecuzione delle opere 

AVVERTE CHE 

� Se l'ordinanza adottata ai sensi dell’Art.54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 è rivolta a persone determinate e queste 
non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può provvedere ai sensi dell’Art.54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
ovvero d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui fossero incorsi; 

� Sono inoltre previste, per la violazione delle Ordinanze emesse dal Sindaco, emanate sulla base di disposizioni di 
legge, ulteriori sanzioni amministrative previste dal “Regolamento sulle sanzioni amministrative e pecuniarie per la 
violazione dei regolamenti e delle ordinanze”. 

AVVERTE ALTRESÌ che: 
� ai sensi dell’art. 3, 4 della Legge 7 agosto 1990, n°.241, contenente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti il TAR, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero, in alternative con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dal ricevimento dell’atto stesso. 

DISPONE che la presente Ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e trasmessa, per quanto di competenza a: 
- Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Demanio  
- Responsabile del Settore Polizia Municipale 
SEDE 
Bergeggi, lì 28/02/2019 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ARBOSCELLO ROBERTO 
 

La presente Ordinanza verrà pubblicata sul sito internet del Comune di Bergeggi 
www.comune.bergeggi.sv.it, per 60 gg naturali successivi e continuativi. 
 
M:\LGARELLO\LAURA\EMERGENZE\EVENTO dal 28 ottobre al  1 11 18\ORDINANZA SINDACO\3^ ordinanza sindacale e relazione per strada\3° ORDINANZA SINDACALE lglg VERS 26 02 19.doc 

 


